

KURJER WARSZAWSKI.

Nie dziela. 31 Sierpnia
12 Września Rok 1858.

N^o 240.

Jutro, Św. Mauryliusza B.

Wczoraj odbył się obchód Rocznicy Imienia NAJJAŚNIEJSZEGO PANA. Jakoż od rana odprawione zostały po wszystkich Świątyniach PAŃSKICH, wszelkich wyznań, uroczyste Nabożeństwa. O godzinie 9tej, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Św. JANA, celebrował Najdostojniejszy JW. JX. *Fijałkowski*, Arcy-Biskup, Metropolita Warszawski. O godz. 10^{1/2} JO. Xiążę *Gorzaków*, NAMIESTNIK Królestwa, raczył przyjmować w pałacu Łazienkowskim, Wyższe Duchowieństwo, Wysokich Dygnitarzy tak Wojskowych jako i Cywilnych, Konsulów zagranicznych, Wojskowych i Urzędników wszelkich stopni, oraz Obywateli miasta. O godzinie 11tej, odprawione zostało uroczyste Nabożeństwo w Kościele Prawosławnym w Łazienkach, obok pałacu CESARSKIEGO, celebrowane przez JW. JX. *Prażłata Nowickiego*, Oficjanta Katedralnego, Dziekana Kościołów Prawosławnych, Członka Komissji Rządu: Spraw Wew. i Duch.; w asystencji Prawosławnego Duchowieństwa. Po zaintonowaniu TE DEUM, działa Cytađelli zagrzmiąły salwami, dawszy 101 wystrzałów. W Kościele Parafjalnym XX. Bazylianów, celebrował W. JX. *Boniewski*, Superyor Klasztoru tutejszego. Odpowiednie Nabożeństwa odbyły się także w Kościołach Ewangelickich Augsburskim i Reformowanym. Uczniowie Szkół tutejszych, przyjmując w Nabożeństwie współdział, wykonali po Kaplicach miejscowych w Instytutach Naukowych i Kościołach Rzymsko-Katolickich, śpiewy religijne, zakończone Hymnem: BOŻE CESARZA chroń. I tak: Uczniowie Gimnazjum Realnego, w Kościele PP. *Wizytek*, podczas Nabożeństwa, odśpiewali *Mszę* utworu J. *Stefaniego* Nr 6, tegoż TE DEUM i Hymn *Lwowa*, pod przewodnictwem T. *Skapczyńskiego*. Uczniowie Szkoły Realnej 2giej przy ulicy *Freta*, pod przewodnictwem swego Nauczyciela K. *Müller*, wykonali w czasie Nabożeństwa *Mszę* w języku Polskim, na cztery głosy, układu tegoż, i przypisaną W. Max: *Liszkowskiemu*, oraz TE DEUM i Hymn *Lwowa*. O godz. 4tej, dany był u JJOO. Xięstwa Imci *Gorzaków*, wystawny obiad, na którym, znajdowali się znakomite zaproszone Osoby, a gdy w końcu onego, wniesiono odpowiedni tej uroczystości toast, działa armatnie ozwały się salwami. Ogo: 6tej wieczorem, dane było w Teatrze Wielkim przedstawienie bezpłatne, w końcu którego, Artyści i Artystki Teatru, za ukazaniem się Cyfry NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, powitaanej przez Publiczność radośnie, wykonali kantatę. Wieczorem, całe miasto zajaśniało rzesistą iluminacją.

Z polecenia Władzy Wyższej, zarządzoną została budowa nowego Kościoła parafjalnego w Gielniowie w Dekanacie Opoczyńskim, na którą przeznaczona summa anszlagowa wynosi rs. 6,538 k. 65. Obok tego zarządzone także odnowienie Kościoła w parafji Kromołów w Dekanacie Olnowskim, przeznaczając na to summe rs. 1,440 k. 16.

Z *Goszczyzna*. — Każdy czy n mający na celu chwałę BOGA, a tem samem służący ku zbudowaniu religijnemu

współbliźnich, zasługuje na chlubne wspomnienie. Takim jest odnowienie i odświeżenie Kościoła Jasienieckiego, położonego w Dekanacie Grojeckim, Pcie Warszawskim. Świątynia ta wspaniała i ozdobna, wzniesiona w połowie wieku zeszłego, przez Władysława *Grzegorzewskiego*, Jenerała Gwardji Wojsk Rzeczypospolitej Polskiej, Dziedzica licznych dóbr w okolicy Jasienica, obecnie wyreparowaną została. Brakło jej wewnętrzne odnowienia i przeprowadzenia do pierwotnej świetności. Gorliwy o dobro Kościoła, miejscowy Pleban W. JX. *Ezechjel Wasilowski*, za porozumieniem się z W. Kollatorem *Domańskim*, oraz znanymi Obywatelami WW. *Suffczyńskim*, *Okeckim*, *Iwanickim*, *Sievers*, *Otockim* i innemi, dzieło zamierzone doprowadził do skutku, i dziś Świątynia Jasieniecka, przy odzłoceniu Wielkiego Ołtarza, ambony, dania nowej posadzki i innych miejscowych reparacji i odświeżeń, może iść śmiało w zawód z Kościołami mającemi świetny rozgłos. Cześć Ci zacny Plebanie, cześć ci dostojny Kollatorze i Wam zacni Obywatele, którzyście się przyłożyli do upiększenia Kościoła Jasienieckiego; oby Wam BÓG stokrotnie wynagrodził, i oby wasz postępek szlachetny zachęcił innych do wstępowania w wasze ślady. — O. D.

NOWINY DWORU. — Z *Petersburga*. — Z Rozkazu NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA, Dwór CESARSKI przywdział żałobę na dni dziewięć, licząc od dnia 15 (27) Sierpnia, ze zwykłemi podziałami, z okoliczności skonu Xiężnej *Emmy*, Waldek-Pyrmont.

Przez Rozkaz CESARSKI, od d. 21 Lipca r. b., awansowany został za waleczność w bitwie z góralami na Kaukazie, Sewrskiego Dragońskiego JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI Następcy Tronu Połku, Kapitan *Kwieciński* na Majora, Syn Jenerała-Lejtnanta *Kwiecińskiego*, który w ostatniej wojnie dowodził w 16ej dywizji w Krymie, i w bitwie pod *Almą*, będąc kilka razy śmiertelnie raniony, i noszony na płaszczu przez żołnierzy, do ostatniej chwili bitwy, nie zostawił placu boju. Ostatnio Jenerał-Lejtnant *Kwieciński*, szukając ulgi od odniesionych ran, które dotąd niezgoiły się, mieszka w Warszawie, gdzie poprzednio przy ś. p. CESARZEWICZU KONSTANTYEM, służył w Gwardji Wołyńskiej.

Przez Rozkaz CESARSKI, Zostający w Korpusie Inżynierów i w Wojskach, Jenerał-Lejtnant *Mansen 1*, mianowany został Naczelnikiem Inżynierów Armji Iszej.

JW. Jenerał-Lejtnant *Kwieciński*, przyjechał z *Drezna*. JW. Radca Tajny Senator *Fundukleja*, Kontroler Jeneralny Prezydujący w Najwyższej Izbie Obrachunkowej, powrócił z *Paryża*.

Jutro o godzinie 9^{1/2} z rana, jako w dzień imienin ś. p. *Aurelii Herbaczewskiej*, zaprasza się Krewnych, Przyjaciół i Zoajomych, na żałobną *Mszę* Św. do Kościoła XX. *Karmelitów*, przy ulicy *Krakowskie Przedmieście*.

Otrzymujemy wiadomość z Krakowa, iż d. 28 z. m., rozstała się z tym światem w wieku lat 62, ś. p. Karolina z Piotrowskich *Szukiewiczowa*, 2go ślubu *Janowska*. Ś. p. Nieboszczka, była rodem z Warszawy, gdzie do roku 1832 to jest do czasu przeniesienia się do Krakowa, stale przemieszkiwała. Liczne grono Krewnych i Przyjaciół, odprowadziło zwłoki zmarłej na wieczny spoczynek, a w d. 31 Sierp.; zebrało się w Kościele XX. Dominikanów w Krakowie, gdzie odprawione zostało za spokój Jej duszy Nabożeństwo żałobne.

Dnia 29go z. m., na trakcie bitym Brzesko-Litewskim, w zakręcie tegoż do Kałuszyna, przy asystencji Kapłana, odbyło się poświęcenie Krzyża nowo w tym miejscu postawionego.

Przy wagonach pocztowych na kolei żelaznej, Zarząd Pocztowy dla dogodności publicznej, pourządzać kazał skrzynki do listów, w które wrzucać można korespondencje i te zaraz pociągiem odchodzą.

Xięgarnia i skład nót muzycznych R. *Friedlejna*, przy ulicy Senatorskiej Nr 460 (6), otrzymała następujące nowości literackie: Wł: *Syrokomi*: »Starosta Kopanicki,« więzień w Sonnenburgu; ustęp z czasów panowania *Augusta IIIgo*, rs. 1 kop: 35. Al: *Woronowicza*: »Obrazki społeczne« (Serce w worku, komedja w 4ch aktach wierszem, i Po ludzku i Po Bożemu, komedja w 3ch aktach), rs. 1. Wł: *Syrokomi*: »Przyczynki do historii domowej w Polsce« (Samuel *Kořecki*, Adam *Tarło*, *Bogusław Radziwiłł*), kop: 75. »Rozmyślania gorzkiej męki JEZUSA CHRYSZTUSA oraz najważniejszych prawd ZBAWICIELA, rozłożone na każdy dzień tygodnia,« wyjęte z dzieł *Wieleb: O. Ludwika z Grenady*, z francuzkiego przełożył X. M. *Wieczorek*, kop: 60.

Miło nam donieść, iż płaskorzeźby brązowe z wizerunkiem znanego fortepjanisty P. *Józefa Wieniawskiego*, są już do nabycia w składzie fabryki P. *Mintera*, po cenie zwykłej 1 rs., i że Panom właścicielom składów nót muzycznych, którzyby chcieli je nabywać dla rozsprzedaży, fabryka znaczny odstępuje rabat. Płaskorzeźba ta powiększyła szereg wizerunków znakomości muzycznych, wydanych steraniem i nakładem fabryki, jakimi są: nieodżałowany *Szopen*, Ant: *Kątski*, Kazi: *Xiążę Lubomirski*, *Zofja Malhomme* i *Stanisł: Moniuszko*; z obcych odlewa fabryka wizerunki *Liszt* i *Meyerbeera*.

W xięgarni i składzie nót muzycznych E. *Wende i Spółka*, przy ulicy Senatorskiej Nr 2, w domu W. *Bujno*, wprost handlu *Dobryca*, są do nabycia następujące nowe dzieła belletrystyczne: *Ludzie proszą*, szkic obyczajowy, przez *Jerzego Laskarysa*, Wilno, 1 tom, kop: 75. *Stella Fornarina* (Córka Piekarza), ustęp z życia *Rafaela*, przez *Władysława Syrokome*, Mińsk, 1 tom, rs. 1. *Starosta Kopanicki*, więzień w Sonnenburgu, ustęp z pierwszych lat panowania *Augusta IIIgo*, przez *Władysława Syrokome*, Wilno, 1 tom, rs. 1 kop: 35. *Jedynaczka czyli walka uczucia z rachubą*, powieść z epoki tegeczesnej, przez *Walerego Wielogłowskiego*, Kraków, 1 tom, rs. 1.

Słychać o zamiarze założenia w okolicach Warszawy młyna pudretowego. Dostarczać on będzie dobrego nawozu i to w dużej ilości, a Warszawie nowy otworzy przemysł.

Skład nót muzycznych *Gustawa Sennewalda*, przy ulicy Miodowej Nr 2 (481), odebrał następujące nowości na fortepjan: J. *Ascher*: »Le Carnaval de Venise,« Polka, kop: 45, tegoż, »Martha, Illustration,« op: 77, kop: 75; tegoż, »La Zingara caprice élégant,« op: 73, kop: 60; tegoż, »La Favorite morceau de Concert,« op: 74, kop: 75; tegoż, »Une Etincelle de L'Ajo,« op: 76, kop: 60. *Elise Béclemischeff*: »Polka-Mazurka,« kop: 15. *Burgmüller*: »Martha, Valse de Salon,« kop: 60. *F. Spindler*: »Wendelieder,« op: 100, Nr 4ty »Ferne Berge,« kop: 37^{1/2}; Nr 5ty »Wanderers Ruche,« kop: 30; Nr 6ty »Schalmeien,« kop: 37^{1/2}; Nr 7my »Am Strande,« kop: 52^{1/2}; Nr 8my »Aber dämmerung,« kop: 37^{1/2}. Tudzież wyszło nakładem tego składu nowe odbicie *Szkoły Kramera*, na fortepjan, rs. 1 kop: 80, i *Devienua szkoły fletowersu*, z jedoą lub więcej klasami, rs. 1.

Ładne Chłopki czyli *Sen po Jarmarku*, Polka, skomponowana na fortepjan przez M. *Salli*, grywana przez orkiestry Warszawskie, wyszła z druku, i jest do nabycia w składach muzycznych w Warszawie, po cenie kop: sr: 15.

Fabryka fortepjanów PP. *Krahla i Seydlera* w Warszawie, pragnąc wygodzić Publiczności okolicy Łęczyskiej, wyszła około dnia 15go b. m., uzdolnionego technika, celem nastrajania fortepjanów za miernem wynagrodzeniem. Pragnący zatem korzystać z tej sposobności, zechcą adres swój zostawić w mieście Łęczyscy u W. *Doktora Brühl*. Obywatele zaś okoliczni mogą tamże powziąć wiadomość, kiedyby mogli przysłać konie w tym celu.

Xięgarnia *Henryka Natansona*, przy ulicy Krakowskiej: Przedm: N° 442, na Iszera piętrze, otrzymała pomiędzy rozmaitemi dziełami budowniczymi, dzieło p. t: *Traité théorique et pratique de la Construction des ponts métalliques*, par M. M. L. *Molinos et C. Pronnier*, ingénieurs, Civils anciens élèves de l'Ecole centrale; texte in 4to, atlas grand, in folio av: 27 planches, Paris, 1857, rs. 45.—Taż Xięgarnia przyjmuje prenumeratę na tom 4ty *Journal pour tous magasin hebdomadaire illustré*, składający się z numerów 52ch, rs. 2 kop: 40; *La Semaine des Enfants magasin d'Images et de lectures amusantes et instructives*, 2me année, rocznie numerów 52, rs. 2 kop: 25.

Młodzież nasza w czasie wakacyjnym, odbywa wędrowkę po kraju, dla poznania onego i opisania starożytności rozrzuconych po naszej ziemi, a nawet zasłużeni mężowie starają się wykopywać z gruzów wiadomości, które znajdują się w ukryciu; dla tego to ja postanowiłem wskazać miejsce, w którym ważne i ciekawe znaleźć mogą rzeczy godne uwagi. W Powieści Włodzimierskiej, położona jest wieś Sztuń, należąca do Hrabstwa *Lubomirskiego* dawniej *Branickich*, w której znajduje się starożytna murowana budowla piętrowa, nazywana skarbcem, bez dachu, na wierzchu której, porosły brzozy dość grube. Na pierwszym piętrze, jest dotąd zamieszkałe cztery pokoje kwadratowe, którego bok zdaje mi się, ma najmniej 12cie łokci; w tych to pokojach, jest ułożone sklepienie z cegieł, tak płaskie jak stół równe, o czem przekonac się można, wszedłszy po schodach na górę, gdzie dają się widzieć cegły sztorcem umieszczone, które łatwo i policzyć; żelaza zaś czyli ankrow nie wi-

dać. Sklepienie to dźwiga na sobie ciężary różne. Pytanie zachodzi, jakim sposobem od wieków może się utrzymać płaskie z cegieł ułożone sklepienie? niemające żadnego wydatnego oporu. Jest to obszerne pole dla badacza starożytnego budownictwa. Wieś Satuń, leży niedaleko Dubienki i Bendiugi z prawej strony rzeki Bugu o mil dwie. Dziedzicami tej wsi byli: *Daniłowiczowie*, *Sadowscy*, *Wydzgowie*, *Pruszyńscy*, którzy sprzedali *Branickim*. — Franciszek *Ossowski*.

Xiegarnia Ch: *R. Kempnera* w Płocku, odebrała następujące, nowości literackie: *Kaczkowski*: »Grób Nieczui,« 4 tomy, rs. 5. *Syrokomla*: »Staropolskie Rotaty,« kop: 50. *Laskarysa*: »Ludzie prości,« kop: 75. *Merzbacha*: »Lutnia,« kop: 75. *Scribego*: »Hagonoci,« opera w 5ciu aktach, kop: 37½. *Korzeniowski*: »Szczęście za górami,« 2 tomy, rs. 2 kop: 25. *Zachariasiewicz*: »Sąsiedzi,« 2 tomy, rs. 2 kop: 70. *Sowestra*: »Filozof na poddaszu,« rs. 1. *Malczewskiego*: »Poezje,« kop: 45. »Projekt do czyszczenia włościan,« przez *Alexandrowicza*, kop: 50. Posiada także wszystkie książki szkolne po cenie Warszawskiej i materiałów pismicznych.

Z *Francensbadu*. — W tym roku wody tutejsze, równie jak i wszelkie inne, mniej liczą przybyszów szukających u źródeł ich zdrowia. W *Francensbadzie* do dnia 31 z. m., znajdowało się osób 3,492. W *Marjenbadzie* do dnia 25 z. m., 4,012; w *Karlsbadzie* do dnia 22go z. m., 7,713. Wszyscy ci przybysze, prócz tych którzy dla towarzystwa lub opieki powierzonych sobie chorych przyjechali, goszczą tu rzeczywiście z potrzeby ratowania zdrowia. Tych zaś chorych na trzy główne klasy podzielić można. Zamożni cierpią po większej części na nerwy; bogacze, spekulanci, którzy już po długich trudach spoczywają na złotych laurach, na żołądki; wyższa klasa, na krzyże i nogi. Zabawy nie są tu liczne i mało uczęszczane. Prócz dwóch niemieckich, w czasie letniego sezonu, miernie wykonywanych wokalo-instrumentalnych koncertów, zjawiało się w drugiej połowie z. m., towarzystwo, jak się ogłosiło, Tyrolskich narodowych śpiewaków, które rachując na przeważającą w tej porze liczbę, mało, według ich mniemania, obznanych z muzyką ludów północy, mianowicie Polaków i Rossjan, ogłosiło koncert w salonie w parku, oznaczając guldena za wejście. Lecz niestety! guldenowego wejścia nikt nie przekroczył, a północni przybysze nad *gesang production* przełożyli chłodne a świeże powietrze parku. Nie przeto nie pozostało Tyrolczykom, jak zająć miejsce w środkowej alei i pod gołtem niebem ciągnąc rulady swoich *national sänge*, a w miejsce guldena przyjąć to co im z łaski na tacę rzucono. Z Polaków występował tu jedynie w dniu 12 z. m., *Nikodem Biernacki*. Na koncert jego sami tylko zebraли się rodacy w liczbie 90. Dwóch Niemców, widać szczególnych amatorów muzyki, jedynie się w sali zjawilo, a ci z zapalem grze *Biernackiego* przyklaskiwali. Zawiadomiona przez nich Germanja o wybornej grze koncertanta, zamierzyła prosić go o powtórne wystąpienie, ale *Biernacki* następnego dnia po koncercie z rana zaraz do *Baden-Baden*, wyjechał. Niemcy widać nie ufają Artystom których nazwiska kończą się na *ski* lub *cki*; nie musiał ich dojść odgłos sądu konserwatorjum muzycznego Paryzkiego i oklasków zbieranych przez naszych

ziomków we wszystkich niemal stolicach Europy. Jest tu także teatr niemiecki, ale o nim i wspominać nie warto. Na reuniony zwykle sami zgromadzali się Niemcy; dopiero w dniu 14 z. m. i polskie na tej zabawie pojawiło się towarzystwo. 18go z. m., w uroczystość urodzin Cesarza Austriackiego, odprawiono solennie Nabożeństwo i ogłoszono bal. W *Francensbadzie*, jak i u innych wód Czeskich, sami prawie mieszkają Niemcy; Czechów można tylko spotkać przybyłych ze wsi lub miasteczek z płótnem, pończochami i t. p. towarami. Z pism perjodycznych jest w czyteln *Kursali*, *Czas* i *Kurjer*; książek polskich nie ma ani na sprzedaż, ani w zbiorze dzieł do czytania dla Abonentów przeznaczonych. Życie w *Francensbadzie* nie zbyt drogie; za talara dziennie, umiarkowanie, jak potrzeba dla chorych, ale porządnie żyć można. Mieszkania od 5 guldenów na tydzień z usługą i pościelą, do 100 guldenów i więcej, stosownie do potrzeby, dostać można. Pranie, cena towarów i innych potrzeb, równie umiarkowana. Jednakże pomimo tanności, każdy po powrocie do domu, obliczywszy kosztą całej podróży, którą koniecznie ze względu na zdrowie, zwolna i z wycieczkami odbywać należy, znaczną dostreże różnicę w kieszeni; a wszelkie rozrywki, jakie starają się urządzać, nie są zdolne usunąć nudów i tęsknoty za rodzinną strzechą, jaka po kilku tygodniach pobytu tutaj, objawiać się zaczyna. Deszcze już od dwóch tygodni padają codziennie, powietrze bardzo się oziębiło, co wcale warunkom kuracji nie sprzyja. W końcu, jako fakt bardzo nas interesujący, zamieszczamy, iż Polacy uwolnili się już od manji popisywania się francuzkim językiem. Tylko pseudo-panowie nie mogą się z niej jeszcze otrząsnąć. Są też tu oni przedmiotem żartów dla tych, którzy ich znają, a zagadką dla obcych sobie. Bo Francuzi, z powodu błędów w mowie i cudzoziemskiego sposobu wyrażania się, nie chcą się do nich przyznać, a Polacy, w *partujących* z francuzka zajądla, ziomków swych odgadnąć nie mogą.

Na nadchodzący zjazd w *Lowiczu*, wybiera się tutejszy Kupiec P. Piotr *Kędzierzawski*, z dobozem win wszelkiego gatunku. Zakład jego otwarty będzie obok zakładu *Schindla*, a wyborny kucharz dostarczać będzie wszelkich posiłków, śniadań, obiadów i t. p. Obok tego znajdzie się muzyka, która pod dyrekcją P. *Jacobi*, przyjemniać będzie chwile zbierającym się tamże gościom.

Portret byłego Chińskiego Gubernatora w Kantonie Y. (*Yeha*), który w terazniejszych wypadkach tamże dużą grał rolę, wystawiony jest w składzie rycin P. *Szmity*, przy ulicy Senatorskiej.

Prócz kasztanów, kwitną teraz w wielu miejscach po raz drugi jabłonie.

Xiegarnia M. *Frühlinga* przy ul: Nowy-Swiat Nr 57. trzeci dom od rogu ulicy Sto Krzyżkiej, odebrała do swej Czytelnii następujące dzieła: S. U. *Niemcewicz*, Podróże historyczne po ziemiach Polskich; *Waga*, Historia Xiążąt i Królów Polskich; *Syrokomla*, Stella Forarina, ustep z życia *Rafaela*; *Gregorowicz*, Tomek Sandomierzak; *Mickiewicz*, Pisma tomów 6; *Woronowicz*, Obrazki współczesne, zawierające: Serce w worku i po Bożemu i po Ludzku; Świętosława z Borzejowic; *Orzelskiego*, Dzieje Polski. Powyższe dzieła znajdują się także w abonamencie.

Jutro, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Romana *Łaskowskiego*, b. Assessora przy Rządzie Gub. Warszawskim, odbędzie się w Kościele Powązkowskim, za spokój Jego duszy, Msza żałobna i poświęcenie pomnika, o godzinie 11tej z rana; na które, strokana Zona z Dziećmi, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza.

Joachim *Lipezyński*, Urzędnik Komissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, po długiej i ciężkiej chorobie, onegdaj rozstał się z tym światem. Pozostała Wdowa, zaprasza Kolegów i Przyjaciół zmarłego, na wyprowadzenie zwłok Jego, dziś o godz. 4tej po południu, z Kaplicy Kościoła XX. Reformatów, na smętarz Powązkowski; oraz na żałobne Nabożeństwo w dniu jutrzejszym o godz. 9tej z rana, w tymże Kościele odbyć się mające.

W dniu 6tym b. m., w Parafji Jeruzal, w Powiecie Rawskim, miejscowy Proboszcz W. JX. *Pieńkowski*, Kapłan powszechnie szanowany, przejęty współczuciem, odprawił w obec zgromadzonych Parafjan, żałobne Nabożeństwo za spokój duszy ś. p. Teresy z Palczewskich *Markowskiej*, za co Rodzina zmarłej składa mu serdeczną podziękę.

Proboszczowie i Rządcy Kościołów Parafjalnych w Warszawie i Pradze, otrzymali rozporządzenie od Najdostojniejszego JW. JX. *Fijałkowskiego*, Arcy-Biskupa Metropolity, aby w nankach parafjalnych, zachęcać Rodziców i Opiekunów z klasy rzemieślniczej i wyrobników, do posyłania swych dzieci do najbliższych sal Ochrony. Tenże Najdostojniejszy Arcy-Pasterz, pragnąc aby dzieci uczęszczające do pomienionych zakładów, oprócz zajmowania się robotami i naukami, stosownemi do ich wieku, nabywały przedewszystkiem, znajomości BOGA i praw Jego Świętych, tej to nauki, która wszystkim innym przewodniczyć winna; z obowiązku przeto urzędu swego Pasterskiego, zalecił, aby oprócz Dozorczyń miejscowych, Kapłani uczyli Katechizmu, dzieci w salach Ochrony znajdujące się, a mianowicie: w Ochronie Iszej na Nowem-Mieście, XX. Dominikanie; w Ochronie Ilgiej przy ulicy Ogrodowej, XX. Karmelici z Leszna; w Ochronie Ilciej przy ulicy Pańskiej, XX. Misjonarze; w Ochronie IVtej przy ulicy Czerniakowskiej, XX. Trynitarze; w Ochronie Vtej przy uli: Nowy-Swiat, XX. z Parafji Sgo ALEXANDRA; w Ochronie VItej przy ulicy Browarnej, XX. Karmelici z Krakows-Przedmieście; w Ochronie VIItej na Pradze, XX. z Parafji łamecznej.

Wczoraj, z powodu Rocznicy Imienia NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, odprawione zostało Nabożeństwo w Synagodze przy ulicy Daniłowiczowskiej. Po recytowaniu *Hanotan Teszuah*, przez Kautora J. *Szafir*, Kaznodzieja miejscowy Dr *Jastrow*, zmówił modlitwę zastosowaną do uroczystości, następnie chór wykonał Hymn *Lwowa*. — W Szkole Rabinów odbyte zostało Nabożeństwo, wśród którego, Dyrektor stosowną do Uczniów miał przemowę; następnie jeden z Nauczycieli recytował modlitwę *Hanotan Teszuah*, poczem chór Szkolny odśpiewał Hymn *Lwowa*.

Komitet Wystawy Rolniczej w Łowiczu. — Rada Zarządzająca Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, pragnąc z swej strony przyłożyć się czynnie do ożywienia ruchu i wszelkiego powodzenia wystawy

rolniczej, jako Instytucji tak żywo dobro Rolnictwa Krajowego obchodzącej, uprzedziła Komitet, że wszelkie ładunki i paczki dla wystawy rolniczej przeznaczone, i z którejkolwiek stacji drogi żelaznej do Łowicza, pod adresem Komitetu wystawy expedjowane, z wyjątkiem tylko zwierząt żywych, w dniach: 4, 5, 6 i 7 (16, 17, 18 i 19) Września r. b., wolne będą od opłaty za przewóz, drogą żelazną. Obok tego, zaleciła Rada, aby Expeditory wie stacyjni, czynili wszelkie ułatwienia w spiesznem i chętnem expedjowaniu pomienionych przedmiotów. W zupełnem ocenieniu, tak Obywatelskiej gotowości Rady Zarządzającej, Komitet postanowienie jej, podaje niniejszem do wiedzy wszystkich Panów Wystawców. — Prezydujący, Radca Tajny, *Łaszczyński*. Sekretarz, O. *Flatt*.

Z okoliczności artykułu zamieszczonego w dniu 9 b. m. w Nrze 237 *Kurjera*, o otworzonym przez Hrabiego Włodzimierza *Kraszewskiego* w Żytomierzu, domie handlowym, Właściciel Kantoru transportów przy ulicy Nowolipie Nr 2407 i 8, B. *Lustberg*, ma zaszczyt zawiadomić PP. Obywateli i Właścicieli ogrodów, że dla Hrabiego *Kraszewskiego*, ułatwia wszelkie przesyłki. Osoby przeto, które będą miały jakie transporta do Hr. *Kraszewskiego*, raczą się zgłosić do Kantoru powyższego, który powierzone mu przesyłki, sumiennie i akuratnie w każdym czasie uskutechni.

(A. n.) Kajetanie *Chodecki*! Racz przyjąć szanowny Mężu podziękowanie, które Ci składam publicznie, choć to twą skromność obrazi, za starania, które podejmowałeś przy cierpiącej mej Zonie, i dziś jej jeszcze podejmujesz, a będąc wtajemniczony w środki lekarskie, jako Akuszer biegły, spokojność w mój dom wprowadziłeś. — Kamionki. — J. D. H.

Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczyńnych Ptu Łowickiego. — W d. 22 b. m. o godz. 3ej z południa, urządzoną zostanie zabawa fantowa na korzyść Szpitala Powiatowego Sgo TADEUSZA w Łowiczu. — Opiekun Prezydujący, Z. *Radziwiłł*.

W tych dniach wyszedł Zeszyt 8my *Królowi Polskich*, czyli wizerunki tychże, zebranych i rysowanych przez Alexandra *Lessera*, a objaśnionych textem historycznym przez Juliana *Bartoszewicza*, nakładem litografji A. *Pecq* i spółki, przy ulicy Miodowej Nr 482, a w drukarni Józefa *Ungra*. Zeszyt ten obejmuje, tak wizerunki jako i opisy: *Jadwigi* Królowej Polskiej, urodzonej r. 1372, zmarłej 1399. *Władysława Jagielly*, Króla Polskiego W. Xięcia Litewskiego, a jej małżonka, urodzonego 1348, a zmarłego 1434, i *Władysława Warneńczyka*, Króla Polskiego i Węgierskiego, urodzonego 1424, a zmarłego 1444.

Cóż tak nadzwyczajnie obrzymiego, jak znajdujący się obecnie w Redakcji *Kurjera* melon, dawno już niewidziano. Melon ten mający długości 19 $\frac{1}{2}$ cali, a szerokości 14 cali, zaś wagi 32 funty, wyrosł w ogrodzie P. *Waligorskiego*, majstra mularskiego przy fabryce gazu; i z jego to uprzejmości nadesłany został do Redakcji dla obejrzenia przez ciekawych miłośników ogrodnictwa. Zapewnie Właściciel nieomieszka rozpowszechnić i nasienia z niego, gdyż szkoda, aby miała zginąć taka rasa obrzymów, z których każdy po wydrążeniu schowa w sobie *Tompusa*, a obdzielili sobą kilkadziesiąt najmniej osób.

Amatorom winogron donosim, iż takowe, prawdziwe węgierskie, nadeszły do handlu win i korzeni Pana S. Szostkiewicza, na Krakowskim-Przedmieściu, naprzeciw Poczty Nr 379, sprzedają się w partjach większych i na fanty. Winogrona te odznaczają się wybornym smakiem.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Komedji *Lobzowanie*, Pani *Bakalowicz*, Panna *Figarska* i Pan *Panczykowski*; po Komedji *Spis wojskowy*, Panna *Skrodzka*, PP: *Panczykowski*, *Ostrowski* i *Dutkiewicz*.

Kurs wczorajszy: za *pół imperjały*, dają rs. 5 kop: 46; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 93 kop: 21, wartość kuponu rs. 1 kop: 78⁸/₁₀₀; za *listy zastawne* IIIgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 77, wartość kuponu kop: 13¹/₁₀₀.

Dziś, jak to wczoraj donieśliśmy, w ogrodzie Pani *Ohm*, wielka muzykalna zabawa pod dyрекcją Kapelmistrza Pana *Eschert*, oraz *losowanie kwiatów*.

ANGLJA. *Londyn, 6go Września*. — Królowa wyjechała dziś z Xięciem Małżonkiem, Xiężniczką *Alicją* i Xięciem *Walji*, z Osborne do Leeds. Młodszy Członkowie Rodziny Królewskiej wyjechali w kilka godzin później nadzwyczajnym pociągiem kolei żelaznej do Szkocji. — Królowa udzieliła godność Kawalera, Inżynierowi *Bright*, który kierował założeniem telegrafu Atlantyckiego. — Dziennik *Liverpool Albion* ogłasza testament Xiężny *Orleańskiej*, datowany 1go Stycznia 1855 r. Akt ten nacechowany głębokiem uczuciem i przywiązaniem dla dzieci, zaleca im bożą Bożą, jako początek wszelkiej mądrości, przywiązanie do kraju i wytrwałość w zasadach politycznych, które stanowią chwałę Domu Orleańskiego, i którym wiernie hołdowali dziadkowie i ojciec. W końcu testamentu Xiężna czyni szczegółowe rozporządzenia co do swej własności i majątku. — *Times* donosi, że Lord *Statford de Redcliffe* wyjechał w zeszłą Sobotę z Żoną i Córkami przez Paryż do Konstantynopola, dla pożegnania ostatecznie Sułtana z powodu opuszczenia swej posady dyplomatycznej. Lord z Rodziną tak się urządził, aby zimę przepędzić we Włoszech i wrócić do Anglii dopiero na przyszłą wiosnę. — Wiadomość o przerwaniu komunikacji telegraficznej z Ameryką, potwierdzoną jest przez doniesienie Sekretarza Towarzystwa telegrafu Trans-Atlantyckiego z dnia 4go b. m. o godzinie 11³/₄ rano. Od 3go b. m., 1ej godziny rano, nie nadchodzą żadne zrozumiałe sygnały z Newfoundland, zapewne z powodu zepsucia się liny w miejscu jeszcze niewiadomem. Dyrektorowie znajdują się obecnie w Walencja, z kilkoma uczonymi elektrykami, dla zbadania przyczyny tej przerwy i zarządzenia jej. W podobnych okolicznościach trudno oznaczyć czas, kiedy telegraf dla publiczności otwarty zostanie. (St. Anz).

AUSTRIA. *Wiedeń, 7go Września*. — Onegdaj zmarł tu w 64 roku życia znany Poeta i humorysta *Saphir*. Urodził się on 1794 r., z rodziny Izraelskiej, i zwał się właściwie *Moses*. W 1826 r. przeniósł się on w Berlinie, później w Lipsku, Monachjum, a nareszcie od r. 1837 w Wiedniu. W r. 1832 przeszedł na wiarę protestancką w Monachjum. — Podajemy tu cyfry osób które do końca Sierpnia w r. z. i bieżącym odwiedziły wo-

dy Czeskie; i tak: w Karlsbad, było r. z. 8,608 osób, a r. b. 7,976; w Marjenbad, r. z. 5,020; r. b. 4,048; w Franzensbad, r. z. 3,753; r. b. 3,492; w Tepplitz, r. z. 7,232, r. b. 7,632. (N. P. Z.).

FRANCJA. *Paryż, 6 Wrzesień*. — Cesarzowi i Cesarzowej, pobyt w Biarritz, miał się tak podobać, iż postanowili pozostać tam 8 lub 10 dni dłużej, aniżeli pierwotnie zamierzali. Z tego powodu odwiedziny Cesarza w obozie Chalons zostaną opóźnione. Przy dworze w Biarritz, znajduje się obecnie kilka osób znakomitych a mianowicie Hr: *Walewski* z żoną i Xię *Stirbey*, starający się o gospodarstwo Wołoskie. — Cesarz mianował oddzielną Komisję, dla złożenia mu szczegółowego raportu o kwestji decentralizacji. — *Gaz: Kolońska* donosi, że P. *Thouvenel* w ciągu b. m. przybędzie tu z Konstantynopola i już tam niepowróci. Prawdopodobnie następcą jego będzie P. *Benedetti*, Dyrektor w Ministerstwie spraw zagr: i b. Sekretarz Kongresu Paryżkiego, — Na wszystkich prawie posiedzeniach rad Jlnych roztrząsano kwestję cełł opiekuńczych i swobody handlowej. — P. *Fould* wrócił do zdrowia. Bawi on w Vichy. — *Fuad*-Pasza udał się na dni 10 do Londynu. — P. *Lesseps* zajmuje się uorganizowaniem rady zarządczej kompanji kanalizacji Suezu. — Nadeszła tu wiadomość, że Austria ratyfikowała już konwencję zawartą w przedmocie Xięstw Naddunajskich. — P. *Balabin*, Poseł CESARSKO-Rossyjski w Wiedniu, jutro opuszcza Paryż, udając się do Petersburga. — Krąży wieść, że Biskupstwo w Algierze podniesione będzie do stopnia Arcy-Biskupstwa, co wywoła znowu utworzenie Biskupstwa *Konstantyny*. — We Francji jest obecnie ozdobionych Orderem Legji Honorowej 272,000 osób, gdy w końcu pierwszego Cesarstwa było ich tylko 9,000. (In: B.).

HISZPANJA. *Madryt, 3go Wrzesień*. — Dwór spodziewany jest 19go z powrotem w stolicy. Wiele osób mających znaczenie polityczne, a teraz nieobecnych w Madrycie, powraca tamże. — *Leon Espanol*, organ Marszałka *Narvaez*, ogłosił przed kilku dniami artykuł, oskarżający Jenerała *Concha*, Jenerała Kapitana wyspy Kuby, iż dozwolił 5,200 białym ze Stanów Zjed: osiedlić się na wyspie, niewymagając od nich naturalizacji, jako Hiszpanów, a zatem i Katolików. Koncessja taka, zrobiona bez zezwolenie Rządu, otwiera drogę do wyspy Amerykanom; gdyż skoro liczba ich nieco wzrośnie, dość będzie wylądować, przy pomocy jednego okrętu na wyspę 300 do 400 Oficerów, a zdobycie jej stanie się bagatelą. Na zarzuty te odpowiada obecnie *Diario Espanol*, że kolonizacja wyspy za pośrednictwem białych rolników jest koniecznością dawno uznaną, zwłaszcza jeśli zapobiegać trzeba brakowi rąk roboczych przy budowie kolei; że Jenerał *Concha*, nie działał bez zezwolenia Rządu, że sprowadzeni robotnicy tylko w liczbie 2,000, są Irlandczycy, a więc Katolicy. (St: An:).

NIEMCY. *Darmstadt, 6go Września*. — W Xiążę przyjeżdżał dziś na posłuchaniu Rz: Radce Stanu *Laubenskiego*, który, jako nowo-mianowany Posłem Nadzwyczajnym i Ministrem Pełnomocnym CESARSKO-Rossyjskim, doręczył swe pisma wierzytelne. (N. Pr: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — Okropny wypadek wydarzył się na kolei Oxfordzkiej. Ogromny pociąg *excursion train*, podzielony został na dwa oddziały, które w kilkanaście

minut po sobie postępowały. W miejscu gdzie kolej idzie pod górę, kilka powozów się urwało i tocząc się napowrót w największym pędzie wpadły na następny pociąg. Uderzenie to tak było gwałtowne, że nie podobnego nie pamiętają. Przednie powozy i machina potrzaskane zostały na drobne cząstki, siedmnaście osób zginęło na miejscu, a kilkadziesiąt zostało ciężko rannych, prawie bez nadziei życia. Konkurencja, czyli chęć powiększenia zysków tanią, często są przyczynami podobnych wypadków. W ogólności, koleje żelazne w Anglii, są w najgorszych interesach, czy to zbyt namnożenie się ich, czy złe wyrachowanie zysków w stosunku do wkładu, czy złe administracje są tego przyczyną, ale jest faktem, że terazniejsi właściciele nie mają powodów cieszenia się swojemi akcjami. — Przewódca nowej wyprawy ku biegunowi Północnemu, Kapitan Mr: *Klinton*, przysłał kilka korespondencji sięgających po dzień 24 Maja r. b. Okręt z którego listy pisał, nosi nazwę *Fox*, i należy do rządu yachtów. Z tego co pisze okazuje się, że Kapitan nie zdołał jeszcze dopłynąć na wody Północne. Dnia 18go Sierpnia 1857 roku, zagrzął okręt w zatoce Melville między lodami, a następnie płynął z krą do 25go Kwietnia i przemierzył przestrzeń 1,194 mil geograficznych. Dnia 4go Grudnia umarł pierwszy palacz R. *Scott*. Inni towarzysze nie ucierpieli nic na zdrowiu. Okręt trochę się zeszparował, i musiano porą zimową pompować trzykrotnie na tydzień wodę nasiąkłą. Ale miał dostateczne zapasy węgla, ryby solonej, wędlin i innych potrzeb, a Kapitan był już przygotowany przepędzić i trzecią zimę na wodach Beechey Island. Ostatnie doniesienia są z 24go Maja, z Disco. Zamierzał puścić się nazajutrz w dalszą drogę i płynąć najprzód za okrętami przeznaczonemi na połów wielorybów, dokądby nie odkrył cieśniny Północnej. W razie przeciwnym postanowił wrócić z temi okrętami i szukać przejścia Południowego. — W Gunkirchen, w pobliżu Wels, przy kopaniu, trafiono na obszerny smętarz, gdzie do 20 grobów odkopano. Szkielety wszystkie leżą twarzą do ziemi i są długie i grubej kości. Groby 3 stopy pod szutrem odkopane, mają nad szkieletami czarną ziemię. Dotychczas poznano kołce, pierścionki, naramioniki, miecze i wiele innych drobiazgów. Groby, których do 200 liczą, są rzędem kopane. — Gdzie radość i wesele płaczą się między ludźmi, to czasu ani za skrzydła nie uchycisz, ale gdzie radość i wesele, a nawet i nadzieja odleca, tam dni i sześcioma wołmi nie uciągniesz.

S Z A R A D A.

Pierwsze wspaniałe powątpiewa, wszystkie tam konieczne
Gdzie się drugie i trzecie burza niebezpieczne.
(Zeszła Szarada, Podatek).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Abramowicz Kar: Ob: z Gub: Wileńskieja nr 625; Hamolecki Wład: Rad: Hono: z Gub: Poltawskiej nr 613; Jankowski Heliodor Ob: z Radomia nr 613; Mironow Wład: Oby:, i Malinowski Teofil Ob: z Cesarstwa nr 570; X. Polkowski Marcin Pleban z Rogoźna nr 634; Wereszczak Wine: Ob: z Gub: Grodzieńskiej nr 625.

Wyjechali: Bielicki Lud: Ob: do Domaradzyna; Jezierni Kons: Ob: do Mielżyna; Sobanski Konst: Ob: do Kijowa.

Przyjechali koleją żelazną: Brzeziński Emil Ob: z Paryża nr 833; Dorantowicz Doktor z Paryża nr 28; Katarzyński Józ: Doktor z Krakowa nr 413; Pużanow Olimpia z Paryża nr 414; Studzińska Marja Oby: z Paryża nr 414.

Wyjechali koleją żelazną: Bajer Antonina Ob: do Berlina; Gąsiorowski Lud: Ob: do Krakowa; Langowski Marcełi Dr do Lejbus; Rodecki Stan: Malarz do Krakowa.

DONIESIENIA.

Przechodząc ulicą Marszałkowską, a następnie Śto-Krzyżką, do Kościola Sgo Krzyża, zgubiono paczkę **Papierów**, jako to: Patent, Metrykę, i t. p. Łaskawy Znalazca zechce oddać pod Nr 1392 przy ulicy Marszałkowskiej, do Właściciela tegoż domu, za stosowną nagrodą.

Z powodu wyjazdu na wieś, jest do odnajęcia **LOKAL**, przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 1258 w domu Marcinkanek, na 1m piętrze, Salon, 5 Pokoi, Przełpokój i Kuchnia, dwa wejścia, Stajnia, Wozownia, Drwalnia i Piwnica, ciepłe na zimę, rozkład bardzo dogodny, zł. 5,000 rocznie, od 8 Października r. b., jeżeli potrzeba więcej Pokoi, może być dodany jeden, za zł. 500, bo on jest od frontu.

Dnia 10 b. m. przy exportacji zwłok, uroniony został **Woreczek** z pieniędzmi, z łańcuszkiem stalowym, i dwa Kluczyki na czarnej tasiemeczce. Łaskawy Znalazca raczy oddać do Sklepu Wędlin, obok Kościola Sgo Krzyża, a oprócz wdzięczności otrzyma nagrodę.

Rsr. 900 i 450, są do umieszczenia na uregulowaną hipotekę Domu w Warszawie, na procent umiarkowany. Osoby które będą potrzebować, zechcą się pofatygować pod Nr 43 przy ulicy Pivnej, do Chirurgu na dole.

Nowy Skład **DESEK** sosnowych różnych wymiarów co do długości, grubości i szerokości, podług życzenia kupujących, założony został w Łowiczu i każdego czasu tam w takowe opatrzyć się można na Stacji Drogi Żelaznej. O cenie dowiedzieć się można w Kauterze Ekspedycyjno-Kamissowym pod firmą S. Hertz w Łowiczu. Przybywającym na Jarmark do Łowicza podczas trwania tego Jarmarku, Deski te za małym wynagrodzeniem pożyte być mogą.

Mam zaszczyt uwiadomić Szanowne Interesantki, iż pod Nr 28, wprost Zamku, na 2m piętrze, uczę z miary teorycznie i praktycznie, z najnowszej metody Paryskiej, **Kroju** i robienia wszelkich Ubiorów damskich; a szczególnie rozmaitych misternych francuzkich **STANIÓW** z ubraniami. — Każda Osoba chęć mająca w 15tu lekcjach, wszelkie nowości podług żurnali umieć będzie, a za to ręczę. — Także przyjmuję do roboty wszelkie Ubioiry za umiarkowaną ceną, od których wszystkie pozostać mogące resztki, sumiennie stronie zwrócone zostaną. — Tekla HIROSZ, Nauczycielka upoważniona od Władzy Rządowej. — Zastać mnie można codziennie od godziny 9ej do 3ej po południu.

NAGRODY Rs. 6.

Dnia 10 b. m. pomiędzy godz: 11 a 12, wysiadając z powozu w Starem Mieście, zgubiony został **Zegarek** cylinder, na kopercie wyobrażona jest róża, wraz z kluczykiem; a jednocześnie i Chustka batystowa z cyfrą X. S. haftowana, w około ząbki z dziurkami. Sumienny Znalazca raczy oddać pod Nr 60, na Nowym-Świecie, do PP. Zabierzewskich Budowniczych, lub do Drukarni Karjera, a otrzyma powyższą nagrodę. Uprasza się PP. Zegarmistrzów o zwrócenie swej uwagi na takowy, a wrazie dostrzeżenia zatrzymali.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Fortepjan** zupełnie nowy; oraz Kredens duży, różne inne rzeczy, Miedz kuchenna, Lampy ścienne i Kwiarty do przybraania okien. Wiadomość i widzieć można przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 1675, na rogu Alei, idąc do Łazienek, na 1m piętrze od frontu.

KOCZ na leżących resorach, mocny pakowny, zdający do drogi i miasta jest do sprzedania przy ulicy Wareckiej pod Nr 1360/1. Wiadomość na miejscu.

Possesja pod Nr 658 przy ulicy Leszno, 5ty dom od ulicy Przejazd, po prawej stronie, jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami, bez pośrednictwa trzeciej osoby. Wiadomość pod Nrem 215/166, przy ulicy Bugaj, od godziny 2 do 6 z południa.

KOLONJA urządzona w kształt pięknej Villi, z gustem i znakomitym kosztem; o pół mi li od Warszawy; z obszernym i ślicznym domem mieszkalnym, z gankami, w którym jest duży Salon z pięciu gotyckimi oknami i drzwiami wychodzącymi do ogrodu spacerowego, ozdobionego różnemi klombami, ścieżkami i rabatami, opiekoszonymi najwyborniejszymi gatunkami kwiatów i krzewów zimowych i letnich, z pięknym szpalerem krytym przeszło 80 łokci długim wprost Salonu; obszerne Altagę Chińską i drugą mniejszą. Są także drzewa fruktowe i dzikie, a w części ogród angielski, znaczne ogrody warzywne; nadto jest drugi domek mniejszy mieszkalny w podwórzu, w którym się znajduje angielska Kuchnia i Spiżarnia; ze Stajniami, Wozowniami, Stodołą, Oborą oddzielną, Piwnicą, ze Składem na górze; Studnią w podwórzu, Sądawką w ogrodzie, dwoma kanałami, gdzie się poławiają ryby i gdzie można wygodnie używać kąpieli letnich; zawierająca w sobie przeszło 30 mor: magd: (9 dziesi): w najpiękniejszej glebie, czyniąca przytem przeszło 3,000 zł: czystego dochodu; wraz z inwentarzami żywymi i martwymi w dobrym stanie, jest do sprzedania, zaraz pod warunkami korzystnymi. Wiadomość przy ulicy Leszno Nr 673b, w Dystryktynie od frontu.

SREBR 12ej próby. nie używane, pięknego fasonu: Łyżek 12, Grabków 12 i Nożów 12, do sprzedania razem lub po pół tuzina. Wiadomość pod Nr 1855/6, przy ulicy Zakroczymskiej, u Właściciela domu.

SKLEP duży z mieszkaniem, z dwóch Pokoi i Kuchnią angielskiej składającą się, oraz drugi **SKLEP** mniejszy z Palamerą, do najęcia każdego czasu, w domu nowo odrestaurowanym, przy ulicy Granicznej pod Nrem 966.

LOKAL 1go piętra, złożony z 4ch Pokoi, Garderoby, Spiżarni, Kuchni angielskiej, Piwnicy, Drwalni i Góry do najęcia od Śgo Michała r. b., w domu Nr 926b przy ulicy Chłodnej. Wiadomość na miejscu u właściciela.

DOBRA ZAKRZEW z przyległościami w Gubernji Lubelskiej, mające rozległości morg 5,200, (dziesiątin 2,600), w których istnieje od wielu lat Cukrownia, odległe od miasta Lublina jak i Rachowa nad Wisłą wiorst 35, są do sprzedania. Bliższą wiadomość udziela P. T. Hertz, przy ulicy Leszno Nr 668, w domu P. Hildt.

Znaleziony dnia 5go b. m. wieczorem, **KAPELUSZ** Rzyżowy Damski; także **PATENT** Ucznia Szkoły Powiatowej Białskiej, odebrać można w Drukarni Kurjera.

DOM murowany w handlowem punkcie miasta, czyniący przeszło 1,050 Rs. czystego dochodu rocznie, jest do sprzedania z wolnej ręki, pod korzystnymi warunkami, bez pośrednictwa osób trzecich. Bliższą wiadomość pod Nr 1,103a, przy targu Grzybowskiem położonego, u Gospodarza.

Przy ulicy Marszałkowskiej, pod Nr 1,404, jest do wynajęcia od Śgo Michała, **SKLEP** z Mieszkaniem o 4ch Pokojach, Kuchnią Angielską, Piwnicą i Komórką na drzewo.

Cudzoziemiec Agronom, Plantator Buraków, życzy sobie na lat sześć zadzierżawić w bliskości Fabryk Cukrowych **Folwarczek** dziesięć włók ornego dobrego gruntu obejmujący, z zabudowaniami potrzebnymi do gospodarstwa. Ktoby takowy miał zaraz do wypuszczenia, raczy opis, warunki i adres nadać pod Nr 113 nowy (27 stary) przy ulicy Krak-Przedmieście, na pierwsze piętro, do lokatora przy wschodach na prawo.

Kamienica o jednym piętrze, z dwoma podwórkami wraz z oficyną jednopiętrową w mieście Gubernjalnem Lublinie, przy ulicy Jeznickiej pod Nr 38 położona, jest do sprzedania. — Mający zamiar nabycia takowej, bliższą wiadomość powziąć może u właściciela domu także mieszkającej.

Kolonja z prawej strony Wisły, za rogatkami Petersburskimi, o 7 wiorst od Warszawy odległa, w miejscu bardzo przyjemnem, mająca rozległości przeszło włókę jedną gruntu pszennego i łąk, z zabudowaniami jako to: Domem mieszkalnym, Spichrzem, Piwnicą, Stodołą, Stajnią, i innymi budowlami gospodarskimi, oraz Ogrodem fruktowym, jest do sprzedania. Wiadomość na miejscu w Marcelinie u Właściciela tejże Kolonji Depke.



DOM o 1m i 2m piętrze, w m. Powiatowem Kraśnymstawie. Gub: Lubelskiej pod Nr 44, gdzie jest Cukiernia Gouzera, jest do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu, pod bardzo korzystnymi warunkami. Na Nieruchomość tę oddzielną jest pożyczka budowlana w kwocie Rubli sr. 2,400. Bliższa wiadomość na miejscu u Właściciela Teofli Libenau, i w mieście Lublinie u Patroa Rutkowskiego.

Mam honor uwiadomić WW. Doktorów i szanowną Publiczność, że nabyłem Aptekę w mieście Chęcinach, którą przeniesiwszy w rynek, urządziłem ją tak, aby zadosty uczynić wszelkim wymaganiom, zaopatrzwszy ją we wszystkie nawet nowo wprowadzone w użycie środki. Przytem nadmieniam, że obstalunki tak na wody, jako też inne środki, każdej chwili przyjmuję i po cenach Warszawskich odstępować będę, z nadpłatą za transport. — Alexander Ryl, Magister Farmacji.



Z przyczyny zmiany lokalu, Fabryka **Kapeluszy** Męskich pod firmą **MAGDALIŃSKIEJ** na Krakowskim-Przedmieściu, wprost Poczty eksystująca, uprasza Szanowną Publiczność, o odbieranie zamówionych, i starych Kapeluszy w odnowieniu za numerami będących, oraz i na Składach pozostawionych, aby raczyli się zgłosić po odbiór takowych najdalej do 1go Października r. b., bo Fabryka ta przeniesioną i połączoną będzie z Fabryką Gumbrihta, przy ulicy Senatorskiej wprost pałacu Prymasowskiego Nr 496. — Z przyczyny tej nastąpiła także sprzedaż Kapeluszy Męskich, Dziecinnych, różnego rodzaju i gatunku po znacznie niższej cenie i trwać będzie od dnia 12 Wierśnia do 1go Października r. b.

W Dobrach Ordynacji Zamoyckiej, w Gubernji Lubelskiej, Powiecie Zamoyckim, od dnia 1go Lipca 1859 roku, jest do wydzierżawienia na lat 24, z Zasiwami ozimymi i jarami, tudzież potrzebnymi Budowlami, **FOLWAR** bezpańszczyzniany **HUTA KRZESZOWSKA**,

o wiorst 14 od miasta Krzeszowa, Bilgoraja i rzeki Sanu, w glebie żytnej położony, obejmujący przestrzeni w gruntach ornych, łąkach i pastwiskach, morgów 397 pretów 119 czyli dziesiątin około 204. Mający chęć zadzierżawienia zgłosić się zechce przed 1ym Stycznia 1859 r., jako terminie do zamknięcia konkurencji oznaczonym, z deklaracją do Pana **Krzyżanowskiego**, Rządcy Rłuczca Lipińskiego, we Wsi Lipinach przy Stacji Pocztowej Tarnogród zamieszkałego, u którego, jako też w Biórze Kontrolli Zarządu Dóbr Ordynacji Zamoyckiej w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej Nr 472, bliższą wiadomość o warunkach dzierżawy otrzymać można.

KOLONJA o wiorst 14 od Warszawy, obejmująca gruntu dobrego dzies: 16 czyli morg 32 miary nowop: z łąkami, inwentarzem żywym i martwym, sprzętem ozimym i jaram, jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Niniejszym podaję do publicznej wiadomości, że wystawiony **Dokument** pod dniem 3/15 Sierpnia 1857 r. Janowi Kobyliańskiemu byłemu Rządcy memu na Złp: **16,000**, do którego Dokumentu i wymienione tamże inwentarze wchodzi, o unieważnienie którego wytoczyłem proces przed Trybunał (Podlaski) Siedlecki, Gubernji Lubelskiej, aby tenże Jan Kobyliański działając na szkodę moją, nie chciał praw swoich na ręce trzecie odstąpić, a nabywca dopokąd On rachunków z zarządu nie złoży, satysfakcji nieotrzymałby. — Dla nienarażenia siebie i osób chcących korzystać z takowego nabycia na processa—ostrzegam, aby nikt niewiadomością tych praw nie tłumaczył się. — X. Antoni Dmowski.

Dla braku adresu, zawiadamiam przez pismo publiczne osobę interessowaną, że przesyłkę odebrałem. — H. H.



OSOBA wyjeżdżająca do **MOSKWY** własną Karetą, pocztowymi końmi, pragnie zabrać z sobą kilka osób. Życzący korzystać, raczą się zgłosić do Pana Rozena, mieszkającego w Hotelu Rzymskim pod Nr 37.

W dniu 1 (13) Września r. b. od godziny 10ej z rana, odbywać się będzie głośna licytacja w Komorze Składowej Warszawskiej, na sprzedaż różnych defraudowanych towarów, jako to: bawelnianych, wełnianych i jedwabnych, — niemniej ustąpionych w miejsce cła przez kupców, jak również płótna lnianego przez Komorę na swą własność zostawionego, a to z powodu zbyt niskiej ceny przez Kupców podanej. Wyżej wymienione towary ocenione są do wysokości Rs. 2,400. — p. o. Dyrektora, Fölkersahm.

FABRYKA WAPNA W RUDNIKACH.

Bezpośrednio przy drodze Żelaznej między Stacją Kłomnice i Częstochową na przystanku w Rudnikach, założoną jest **FABRYKA WAPNA**; kamień tu z skały wydobyty, po ścisłym rozbiornie chemicznym w kraju i za granicą dokonanym, daje czystego wapna 97 procent; posiada zatem własności jakie niema żaden inny tego rodzaju kamień wapienny w kraju; — wypalony daje wapno cudnej białości; próby netylko w Warszawie, lecz na miejscu fabryki wykonane, dowiodły, że Wapno z tego kamienia wypalane, nie 3 ani 4ej części przyjmuje piasku rzecznoego jak zwykłe z fabryk innych pochodzące wapno, lecz przyjmuje 6 do 8 części, wydając mörtel do murowania nadto jeszcze siły.

Fabryka ta przyjmuje wszelkie obstalunki już to na miejscu w Fabryce już też w Warszawie pod liczbą 114 na 2em piętrze. Wapno nie w beczkach, jak to ze szkoda kupujących praktykowało się, lecz sprowadzane będzie do Warszawy wagonami.

Od kilku miesięcy już jak wapno z Fabryki Rudniki do Warszawy różnemi partjami sprowadzano i kontrybuceni objawili najwyższe z niego zadowolenie.

Jak do wielu użytecznych zakładów przemysłowych wkłada się mianowicie w Warszawie szarańcza faktorów, owa plaga ogólna dla przemysłowców, tak i obecnie faktory starozakonne, każdy przybywający drogą żelazną z Fabryki Rudnickiej wagon z wapnem oblegają, pod pozorem potrzebnych próbek żądają i zabierają najczęściej pokryjomu bryły tego wapna, rozbiegają się po Warszawie i wapno Rudnickie okazują jako próbki innych fabryk, które takiego wapna dostarczyć w żaden sposób nie mogą; wprowadzają tem samem potrzebujących w błąd, co większa narażają na szkody i zawód, skoro wedle układu w dobrej wierze zawartego, wapno nie podług okazanej przy ugodzie próby ani też kwalifikacji dostarczone być może; każdy zatem interessant aby nie był oszukany lub w błąd wprowadzony, raczy wprost po próby i obstalunki do Fabryki Rudniki, lub do właściciela onej w Warszawie przy ulicy Piwnej pod liczbą 114 na 2m piętrze zgłaszać się, a te z wszelką akuratnością i sumiennością odpowiadać będą przyjętym warunkom.

Dla dogodności Powiatów Łowickiego, Gostyńskiego, Włocławskiego, Lipnowskiego i Plockiego, otwartym będzie od dnia 1 Października r. b. Skład Rudnickiego wapna na Stacji Drogi Żelaznej w Łowiczu, gdzie netylko częściowa sprzedaż wykonywać się, lecz wszelkie obstalunki na większe partie przyjmowane będą. — H. Hilke.

Do Fabryki **KWIATÓW Lotha**, potrzebne są **PANNY** uzdatnione, i do nauki.

Dobra ziemskie Łatków i Wygnanów w Okrę: Radziejowskim Gub: Warsz: położone, odległe od m. Radziejowa werst 7, od Brześcia Kujawskiego w. 10, od m. i Stacji Pocztovej Osięcin w.

3 i pół, od Włocławka i Wisły werst 21, mające rozległości wmiary n. p. około 37, gruntu klasy II pszennej i żytniej, sprzedane będą w drodze subhastacji w d. 2/14 Września r. b. o godz: 10 z rana, w Tryb: Cyw: Gub: Warsz: w Warszawie, pod Nr 549 przy ulicy Długiej w Wydz: I. Licytacja zacznie się od summy rs. 23,566 jako od 2/3 części szacunku przez biegłych wynalezione. Vadium wynosi rs. 2,000. Oprócz Tow: Kred: pozostaje przy nabywcy na granice rs. 7,500. Warunki szczegółowe i taxę, przedrzeć można u Zygmunta Krysińskiego Adwokata w Warszawie, przy ulicy Miodowej pod Nr 489c zamieszkałego.

APARTAMENT, składający się z 9u Pokoi, przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1347f, na 2em piętrze, jest do wynajęcia od Sgo Michała. Wiadomość w Kantorze Hotelu Angielskiego.

Jeżeli który z Panów **Geometrów** Patentowanych, jest czasowym, i mógłby się podjąć natychmiast pomiaru, Dóbr przeszło 60 włók (960 dziesiątyn) rozległości mających, zechce się zgłosić po informację do Pana Sawickiego w Warszawie, w domu Nr 2414, ulica Nowolipie, mieszkającego u Pana Sokolnickiego, Właściciela.



Przed kilku dniami, zginął z pod Nru 2429, **Pies** z gatunku pudłów, biały, z odmianami na jednym oku i grzbiecie czarne łatki, ogon nie ucięty duży z kitą. Uprasza się Znalazcy, aby go pod powyższy Nr odprowadzić raczył, lub wskazał gdzie się znajduje, a otrzyma stosowną nagrodę; za dostrzeżeniem prawnie dochodzonym będzie.



2 młode **PSY** z rassy Jamników, oraz **KANAREK** prześlicznie śpiewający, z Rłatką drócianną, do sprzedania pod Nr 1066 lit: C przy ulicy Nowej. Blizszą wiadomość powziąć można u Stróża domu.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe ciepła stopni 13. Dziś rano wysokość wody na *Willa*, stóp 2 cali 8 (Ubywa). **TEATR ROZMAITOŚCI**. (W Teatrze Wielkim). Jutro, *Miłość za Obojętność*. — *Folwark Primerose*.

CYRK Slezaka na placu Zielonym, o godzinie 5ej. Jan *Zurkowski*, b. Tancerz Teatru Wielkiego w Warszawie i Teatru Królewskiego Wielkiej Opery Włoskiej w Londynie, mieszka przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1310, w domu *WW. Kirchorów*, w oficynie na 1szem piętrze w drugiej sieni. W temże mieszkaniu, oraz po pensjach i w domach prywatnych, udziela *lekcje tańców*.



NAUCZYCIEL TAŃCÓW SALONOWYCH, podaje do Publicznej wiadomości, że udziela lekcje tak w swoim mieszkaniu, jako też po domach prywatnych i pensjach; przytem nadmienia, że wyczuła Osoby które się wcale nie uczyły i nigdy nie tańczyły, bez względu na wiek, to jest do lat 50, z zastosowaniem nauki do każdego wieku Osoby, sposobem najkrótszym, bo tylko w 20 kilku lekcjach, 5ciu tańców najpotrzebniejszych. Osoby życzące korzystać z takowej nauki, za którą Nauczyciel zaręcza, raczą się zgłosić pod Ner 16 przy ulicy Sto-Jańskiej, na 1m piętrze; zastać go można od godziny 9 z rana do 8ej wieczorem. — *Piotr Słizyński*.



Dziś, jeżeli pogoda posłuży, w **OGRODZIE SPACEROWYM** przy ulicy Ogrodowej pod Nr 849, przy Browarze P. A. Lentzkiego, grać będzie Wielka **ORRIESTRA** Wojskowa; przytem dostać można Piwa Bawarskiego wprost z Lodowni, i różnych przekąsek.

W Niedzielę dnia 12 b. m. na **CYZSTEM** w Łasku spacerowym, spalony będzie na łądzie, wodzie i w powietrzu. **NADZWYCZAJNY RÓŻNOKOLOROWY FAJERWERK**. Fajerwerk ten składać się będzie z 20 przeszło najokazalszych Figur, Bukietów, Girland, Żyrandoli, Delfinów, Rzymskich świec, Telegrafów, Chromatropów oraz najnowszych figur; Trzy Sygnałowe Race oznajmia rozpoczęcie Fajerwerków. Na zakończenie **BRAMA TRYUFALNA**. — Muzyka Wojskowa wykonywać będzie inajnowsze dzieła. — Wieczorem Ogród uilluminowanym będzie — Cena wejścia kop. 7½. — A. Rungaldier et Comp.